1º Esta lei estima a receita e fixa a despesa do Município de Osasco 
para o exercício de 2018, compreendendo: 

I - o Orçamento Fiscal; 

II - o Orçamento da Seguridade Social; 

III - o Orçamento de Investimento das Empresas Públicas. 

Art. 2º A Receita Orçamentária estimada para o exercício é de R$ 
2.470.056.790,00 (dois bilhões, quatrocentos e setenta milhões, cinquenta e seis mil, 
setecentos e noventa reais), e será realizada mediante a arrecadação de tributos, 
transferências correntes e de outras receitas correntes e de capital, na forma da 
legislação em vigor e das especificações constantes dos anexos integrantes desta 
Lei, de acordo com os desdobramentos seguintes:

[...]

Receita Intra-Orçamentária  R$                                 -    

Total da Receita do Município 

Receita Orçamentária R$ 2.470.056.790,00 

Receita Intra-Orçamentária R$ 104.843.450,00 

Art. 3º A Despesa Orçamentária fixada para o exercício é de R$ 
2.470.056.790,00 (dois bilhões, quatrocentos e setenta milhões, cinquenta e seis mil, 
setecentos e noventa reais), e será realizada segundo o discriminado nos anexos 
integrantes desta Lei, conforme o seguinte desdobramento: 

Despesas da Administração Direta 

Prefeitura Municipal de Osasco 

Despesa Orçamentária R$ 2.177.786.206,00 

Despesas Correntes R$ 1.832.910.791,00